
^SSXSSD t^

CITTÀ DI VIBO VALENTI A
Corpo eli Polizia Locale

Servizio 1 - Ufficio 2
Traffico, Viabilità e Segnaletica

Ord. N. 05 del 07.02.2025

Oggetto: apertura al transito veicolare e pedonale Piazza L. Razza.

IL FUNZIONARIO E.Q.

Visto il contratto d’appalto n. 336 di rep. del 26.09.2023 con il quale sono stati affidati alla “A.T.I. 
Roma S.r.L. (Capogruppo Mandataria) con sede in Catania -  Zona Industriale -  IX strada n. 2 -  S.F. 
Costruzioni S.r.L. (mandante) con sede in Vibo Valentia alla via Lacquari i lavori di “...Rigenerazione 
della Passeggiata del Cardo e della Piazza del Mercato e recupero Piazza Luigi Razza 
Vista l’ordinanza dirigenziale n. 02 del 12.02.2024 con la quale è stata sospesa la circolazione 
veicolare in Piazza L. Razza al fine di consentire l’esecuzione dei lavori previsti nel medesimo 
contratto;
Vista l’ordinanza dirigenziale n. 56 dell’11.09.2024 con la quale è stata riaperta al transito, in via 
provvisoria, il tratto di Piazza Luigi Razza compreso tra Corso Vittorio Emanuele III e via Enrico 
Gagliardi limitatamente alla sola corsia destinata al transito veicolare e alla parte di marciapiede lato 
destro secondo il senso di marcia;
Visto il verbale di consegna provvisoria delle opere prot. n. 73237 del 20.12.2024 a firma delle parti 
dal quale si rileva l’ultimazione dei lavori in Piazza Luigi Razza e Piazza del Lavoro con conseguente 
disponibilità per la riapertura alla circolazione veicolare delle aree;
Visto il certificato di regolare esecuzione prodotto nella stessa data della consegna provvisoria dalla 
Direzione Lavori e sottoscritto dalle parti;
Considerato che i lavori hanno rideterminato le condizioni di utilizzo di Piazza Luigi Razza rispetto 
a quanto in essere prima dell’inizio dei lavori per cui è necessario regolamentarne la circolazione 
adeguandola alla nuova struttura viabile per come realizzata;
Ritenuto pertanto di dover adottare apposito provvedimento finalizzato alla regolamentazione del 
transito veicolare attraverso segnaletica funzionale, sulla base della nuova struttura, che possa 
garantire la libera circolazione e in condizioni di sicurezza
Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti -  Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale -  pot. N. 16742 del 25 febbraio 2010;

- V ista la Determina Dirigenziale n. 1513 del 10.08.2023 con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto firmatario dell’atto finale le funzioni di Elevata Qualificazione Polizia Locale;

- Visto il D. Lgs 267/2000 (TUEELL)
Visto l’articolo 7 del codice della strada;

ORDINA

Con decorrenza 05.02.2025, vengono riaperte formalmente al transito veicolare e pedonale Piazza Luigi 
Razza e Piazza del Lavoro secondo le seguenti modalità:

In Piazza Luigi Razza le due arterie destinate alla circolazione dei veicoli vengono utilizzate a senso 
unico di marcia antiorario da Corso Vittorio Emanuele III verso via Gagliardi e viceversa;
E’ fatto divieto ai veicoli in transito nella corsia lato chiesa (direzione Via Gagliardi/Corso Vittorio) 
di immettersi su Corso Vittorio Emanuele III;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
V

ib
o

 V
a
le

n
ti

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
8
5
5
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
5



E’ istituito il divieto di sosta e di fermata su tutta la Piazza Luigi Razza sia nelle corsie destinate alla 
circolazione veicolare che nelle aree libere destinate ai pedoni fatta eccezione per l’ultimo tratto lato 
via E. Gagliardi, in entrambe le corsie, dove la sosta sarà consentita secondo la segnaletica orizzontale 
e/o verticale ivi collocata;
Resta l’obbligo di arresto riferito ai veicoli in transito su Piazza Luigi Razza all’incrocio con via E. 
Gagliardi nonché la direzione obbligatoria diritto verso via D’Alessandria e a sinistra verso via E. 
Gagliardi sempre riferito agli stessi veicoli;
Piazza del Lavoro avrà lo stesso utilizzo per come ante operam con accesso e uscita esclusivamente 
da Piazza Luigi Razza nella corsia da Corso Vittorio verso via E. Gagliardi secondo il senso di marcia; 
Nella stessa piazza del lavoro verranno realizzati quattro stalli di sosta riservati alla Prefettura lungo 
il lato prossimo al cancello di ingresso carrabile all’area di pertinenza.

Considerato che la consegna è provvisoria, la ditta titolare dell’appalto rimane comunque esonerata da 
eventuali danni che possono subire i veicoli o pedoni in transito su detta arteria derivanti negligenze proprie e 
comunque non imputabili alla stessa impresa fermo restando le responsabilità dell’appaltatore in merito a vizi 
e difetti costruttivi.

REVOCA

Ogni altro provvedimento precedentemente emesso e riferito alle arterie de qua.

INCARICA

La ditta esecutrice dei lavori per la predisposizione di quanto necessario per l’attuazione del presente 
provvedimento.
In particolare, fermo restando la rimozione della recinzione e della segnaletica temporanea di cantiere, 
dovrà provvedere alla installazione della segnaletica propedeutica all’attuazione del presente 
provvedimento.

AVVISA

Chiunque ne abbia interesse che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 
(centoventi) giorni dalla scadenza di pubblicazione della medesima o comunque della piena conoscenza. 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. Lg.vo n. 285 del 30.04.1992, da notificarsi con avviso 
di ricevimento allTspettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale via Nomentana, 2, 00161 
Roma e al Comune di Vibo Valentia come prescritto dall’art. 74 comma 1 del regolamento d’Esecuzione ed 
Attuazione nuovo c.d.s.

DA ATTO

Che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013) 
non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 
responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e preposto l’adozione del presente atto, nonché 
del sottoscritto Dirigente responsabile che adotta l’atto finale.

DISPONE

La trasmissione del presente atto all’Ufficio SIC del Settore 1 per la pubblicazione all’albo pretorio e alla 
sezione Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali/Provvedimenti del Dirigente, aU'Ufficio LL.PP 
del Comune nonché al RUP affinchè disponga per quanto di competenza alla ditta esecutrice.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
V

ib
o

 V
a
le

n
ti

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
8
5
5
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
5


